
　３　事　業　所



　(注）平成18年は事業所・企業統計調査、平成21年以降は経済センサスによる数値

9表　事業所の状況（民営）

　　　　　　　　　　　　資料：経済センサス-活動調査
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10表　事業所数・従業者数の推移（民営）
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栃木県の産業別事業所数の全産業に占める割合

全国の産業別事業所数の全産業に占める割合

鹿沼市の産業別事業所数の全産業に占める割合

全国の産業別事業所数の全産業に占める割合

  　　　　資料：令和３年経済センサス-活動調査

11表　産業大分類別事業所数構成比の全国・県比較（民営）

栃木県＝

鹿沼市＝
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　A～B 農林漁業

D 建設業

E 製造業

G 情報通信業

H 運輸業，郵便業

I 卸売業，小売業

J 金融業，保険業K 不動産業，物品賃貸業

L 学術研究，

専門・技術サービス業

M 宿泊業，

飲食サービス業

N 生活関連

サービス業，

娯楽業

O 教育，学習支援業

P 医療，福祉

全国
栃木県
鹿沼市
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（単位：所・人）
１事業所当たり従業者数

増減率
（％）

合計に占め
る割合
（％）

増減率
（％）

合計に占め
る割合
（％）

前回との差
(ﾎﾟｲﾝﾄ）

総　　　　　数 4,690 4,292 △ 8.5 100.0 43,603 42,600 △ 2.3 100.0 9.3 9.9 0.6

第　1　次　産　業 34 37 8.8 0.9 376 492 30.9 1.2 11.1 13.3 2.2

AB 34 37 8.8 0.9 376 492 30.9 1.2 11.1 13.3 2.2

第　2　次　産　業 1,434 1,273 △ 11.2 29.7 17,870 16,593 △ 7.1 39.0 12.5 13.0 0.5

C 8 7 △ 12.5 0.2  51  48 △ 5.9 0.1 6.4 6.9 0.5

D 603 555 △ 8.0 12.9  3,038  2,861 △ 5.8 6.7 5.0 5.2 0.2

E 823 711 △ 13.6 16.6 14,781 13,684 △ 7.4 32.1 18.0 19.2 1.2

第　3　次　産　業 3,222 2,982 △ 7.4 69.5 25,357 25,515 0.6 59.9 7.9 8.6 0.7

F 1 2 100.0 0.0 7 4 △ 42.9 0.0 7.0 2.0 △ 5.0

G 16 20 25.0 0.5  122  161 32.0 0.4 7.6 8.1 0.5

H 153 152 △ 0.7 3.5  3,945  3,655 △ 7.4 8.6 25.8 24.0 △ 1.8

I 1,106 978 △ 11.6 22.8 7,919 7,364 △ 7.0 17.3 7.2 7.5 0.3

J 52 48 △ 7.7 1.1  692  652 △ 5.8 1.5 13.3 13.6 0.3

K 195 191 △ 2.1 4.5 551 585 6.2 1.4 2.8 3.1 0.3

L 158 146 △ 7.6 3.4 671 629 △ 6.3 1.5 4.2 4.3 0.1

M 429 367 △ 14.5 8.6 2,797 2,487 △ 11.1 5.8 6.5 6.8 0.3

N 400 354 △ 11.5 8.2 1,711 1,545 △ 9.7 3.6 4.3 4.4 0.1

O 116 99 △ 14.7 2.3  486  494 1.6 1.2 4.2 5.0 0.8

P 307 329 7.2 7.7 4,519 5,434 20.2 12.8 14.7 16.5 1.8

Q 37 31 △ 16.2 0.7 516 393 △ 23.8 0.9 13.9 12.7 △ 1.2

R 252 265 5.2 6.2 1,421 2,112 48.6 5.0 5.6 8.0 2.4

　資料： 平成28年経済センサス-基礎調査（平成28年6月1日現在）

　 　　　  令和3年経済センサス-活動調査（令和3年6月1日現在）

 (注)　この表には、事業内容等が不詳の事業所は含まない

3-1     事業所数・従業者数の推移

事　業　所　数 従　業　者　数

総　　数 指　　数 総　　数 指　　数

平成26年 4,816 100.0 43,708 100.0 

28 4,690 97.4 43,603 99.8 

令和元年 5,112 106.1 - -

令和3年 4,292 89.1 42,600 97.5 

3-2　   産業大分類別・事業所数及び従業者数（民営）

事　業　所　数 従　業　者　数

農林漁業

鉱業,採石業，砂利採取業 

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

不動産業，物品賃貸業

学術研究，専門・技術サービス業

宿泊業，飲食サービス業

生活関連サービス業，娯楽業

教育，学習支援業

医療，福祉

複合サービス事業

サービス業（他に分類されないもの）

年　　次

　資料：  平成26年経済センサス-基礎調査（平成26年7月1日現在）
            平成28年経済センサス-活動調査（平成28年6月1日現在）
　　　　　 令和元年経済センサス-基礎調査 (令和元年6月1日～令和2年3月31日)
            令和3年経済センサス-基礎調査 (令和3年6月1日現在)
　（注）　 経済センサスは、民営事業所のみの数値
            令和元年経済センサス-基礎調査は、従業者数の集計未実施のため記載なし

産　業　分　類
H28 R3 H28 R3 H28 R3
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(単位：所・人)

事業所数 従業者数
1～4
人

5～9
人

10～19
人

20～29
人

30～49
人

50～99
人

100人
以上

出向･派遣
のみ

総　　　　　数 4,292 42,600 2469 791 539 196 145 96 37 19

第　1　次　産　業 37 492 14 11 4 2 4 2 - -

AB 37 492 14 11 4 2 4 2 - -

第　2　次　産　業 1273 16,593 656 251 185 64 52 40 21 4

C 7 48 2 3 - 1 - - - 1

D 555 2,861 358 109 70 11 5 1 - 1

E 711 13,684 296 139 115 52 47 39 21 2

第　3　次　産　業 2982 25,515 1799 529 350 130 89 54 16 15

F 2 4 2 - - - - - - -

G 20 161 11 4 2 2 1 - - -

H 152 3,655 39 31 30 15 22 9 4 2

I 978 7,364 565 188 147 42 20 12 3 1

J 48 652 14 10 15 3 5 1 - -

K 191 585 168 14 6 1 - 1 - 1

L 146 629 111 22 7 1 4 - - 1

M 367 2,487 225 80 34 17 5 6 - -

N 354 1,545 297 24 18 5 6 4 - -

O 99 494 69 12 8 8 1 - - 1

P 329 5,434 121 92 48 28 18 15 6 1

Q 31 393 17 8 4 - 1 - 1 -

R 265 2,112 160 44 31 8 6 6 2 8

資料：令和3年経済センサス-活動調査

3-3  　産業大分類別・規模別事業所数（民営）

（令和3年6月1日現在）

総　数 事　　業　　所　　数

農林漁業

鉱業,採石業，砂利採取業 

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

不動産業，物品賃貸業

学術研究，専門・技術サービス業

宿泊業，飲食サービス業

生活関連サービス業，娯楽業

教育，学習支援業

医療，福祉

複合サービス事業

サービス業（他に分類されないもの）

産　業　分　類
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(単位：所・人） (令和3年6月1日現在）

合　計 鹿　沼 菊　沢 東大芦 北押原 板　荷 西大芦 加　蘇 北犬飼 東部台 南　摩 南押原 粟　野 粕　尾 永　野 清　洲

事業所
数 4,423 1,199 429 126 373 74 40 89 815 563 110 191 164 64 63 123

従業者
数 45,725 10,589 3,763 1,733 3,400 376 192 589 14,370 4,004 729 1,578 1,041 421 459 2,481

事業所
数 39 2 3 1 11 1 1 - 5 - 1 2 2 5 2 3

従業者
数 495 33 13 58 195 4 11 - 47 - 2 21 6 75 4 26

事業所
数 7 - 2 2 - 1 - - - 2 - - - - - -

従業者
数 48 - 31 6 - 6 - - - 5 - - - - - -

事業所
数 555 91 85 17 54 20 9 12 80 58 19 47 28 13 11 11

従業者
数 2,861 555 430 88 274 52 26 31 566 243 92 230 142 43 50 39

事業所
数 712 77 106 40 37 14 6 28 212 32 26 40 27 11 11 45

従業者
数 13,694 719 1,176 1,123 414 162 31 269 6,431 263 277 492 325 158 146 1,708

事業所
数 5 3 - - 1 - - - - - 1 - - - - -

従業者
数 52 41 - - 9 - - - - - 2 - - - - -

事業所
数 20 5 2 - - - - 2 6 4 - 1 - - - -

従業者
数 161 62 4 - - - - 18 24 52 - 1 - - - -

事業所
数 153 12 5 3 7 1 - 6 86 4 7 6 3 3 2 8

従業者
数 3,662 154 29 28 138 3 - 49 2,822 34 55 219 25 30 21 55

事業所
数 978 301 87 19 92 11 8 12 205 136 14 32 31 11 5 14

従業者
数 7,364 1,867 593 108 719 24 25 76 2,111 1,307 65 145 147 38 11 128

事業所
数 48 28 1 - 4 - - - 4 5 1 2 3 - - -

従業者
数 652 506 15 - 37 - - - 25 43 1 10 15 - - -

事業所
数 192 69 12 1 16 - 1 - 34 44 2 7 3 - - 3

従業者
数 588 216 34 1 29 - 1 - 163 107 8 21 4 - - 4

事業所
数 147 54 15 2 19 3 - 4 13 21 3 7 4 - 1 1

従業者
数 690 275 69 4 69 8 - 8 125 106 4 12 7 - 2 1

事業所
数 371 131 19 10 16 4 5 5 47 79 4 9 15 7 10 10

従業者
数 2,503 776 166 59 97 19 13 25 346 674 16 128 67 25 51 41

事業所
数 355 138 24 9 28 2 3 3 22 76 11 10 11 5 5 8

従業者
数 1,561 368 104 74 133 2 15 47 180 273 19 93 85 19 37 112

事業所
数 144 57 11 1 9 3 - 4 9 27 5 5 8 1 1 3

従業者
数 1,705 687 212 21 157 49 - 38 147 150 51 74 70 11 10 28

事業所
数 343 135 28 9 39 6 - 4 21 61 6 9 9 1 8 7

従業者
数 5,770 2,578 715 120 588 31 - 9 475 658 104 71 74 4 112 231

事業所
数 31 7 4 2 3 1 2 1 2 1 1 1 2 2 1 1

従業者
数 393 246 27 13 39 2 6 4 14 6 2 7 14 9 2 2

事業所
数 271 73 23 8 30 5 3 6 64 12 7 11 15 3 4 7

従業者
数 2,197 633 132 25 279 9 59 10 744 77 26 48 42 4 8 101

事業所
数 52 16 2 2 7 2 2 2 5 1 2 2 3 2 2 2

従業者
数 1,329 873 13 5 223 5 5 5 150 6 5 6 18 5 5 5

資料：令和3年経済センサス‐活動調査

　3-4　産業大分類別・地区別事業所数及び従業者数（全事業所）

A～S 全産業

AB 農林漁業

C 鉱業，採石業，砂
利採取業

D 建　設　業

E 製　造　業

F 電気 ・ガス・
熱供給・水道業

G 情報通信業

H 運輸業，郵便業

I 卸売業，小売業

J 金融業，保険業

K 不動産業，物品賃
貸業

L 学術研究，専門・
技術サービス業

M 宿泊業，飲食サー
ビス業

N 生活関連サービス
業，娯楽業

O 教育，学習支援
業

P 医療，福祉

Q 複合サービス事業

R サービス業（他に
分類されないもの）

S 公務（他に分類さ
れるものを除く）
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